
ANO VIII - N° 288 - Distribuição Gratuita Socorro, 28 de fevereiro de 2014

Decretos
DECRETO Nº. 3267/2014

Suplementação de Dotação Orçamentária

ANDRÉ EDUADO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE 
SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

DECRETA:

Art. 1º. – Fica aberto na Secretaria de Finanças – Contabilidade um crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 980.567,68 (Novecentos e Oitenta Mil, Quinhentos e Sessenta e Sete Reais e Sessenta e Oito 
Centavos), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

Art. 2o. – O valor do presente crédito será coberto com recursos provenientes da anulação parcial 
das seguintes dotações do orçamento vigente:

 

Art. 3o. – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
   
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 16 de Janeiro de 2014.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

DECRETO Nº 3286/2014
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, DECRETA:

Art. 1º - Designar os membros abaixo relacionados para constituírem o Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, nos termos da Lei Municipal nº 3183/07 de 18 de abril 
de 2007, para o biênio 2014/2015.

Presidente: Selma Aparecida Lucindo
Vice-Presidente: Daniela Ramalho de Oliveira
Secretária: Michele Aparecida G. Alpi

02 Representantes do Poder Executivo Municipal
Titular – Célia Maria Monti Viam Rocha 
Suplente – Patrícia Aparecida Oliani de Toledo
Titular – Elenice Brindo da Cruz
Suplente – Fernanda Aparecida de Lima

01 Representante dos Diretores das Escolas Básicas Pública
Titular – Selma Aparecida Lucindo 
Suplente – Regina Célia Mazolini Carneiro

01 Representante dos Professores da Educação Básica Pública
Titular – Daniela Ramalho de Oliveira 
Suplente – Sarah Zeferino de Carvalho

01 Representante do Conselho Municipal da Educação
Titular – Michele Aparecida G. Alpi
Suplente – Denise Aparecida Grigolão

02 Representantes dos servidores Técnico/Administrativo das Escolas Básicas Pública
Titular – Débora Cristina Alves da Rosa
Suplente – Érika de Pádua Campos
Titular – Raquel Aparecida Avanço
Suplente – Karime de Oliveira Costa

02 Representantes dos Pais de alunos da Educação Básica Pública
Titular – Alex Ronaldo de Oliveira
Suplente – Maria Luiza de Moraes Pinto
Titular – Mônica R. de Moraes Tovazi
Suplente – Alda Aparecida de Camargo Francisco

02 Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública
Titular – Dulcinia Bento de Souza
Suplente – Maria do Socorro de Santos Moraes
Titular – Benedita Aparecida do Nascimento
Suplente – Antonio Cássio Pereira

01 Representante do Conselho Tutelar
Titular – Maria das Graças C. Ferreira
Suplente – Renê Edmerson E. de Souza

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, em especial o Decreto nº 3159/2013 de 30 de abril de 2013.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 11 de Fevereiro de 2014.

Publique-se
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado e Afixado em igual data no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica
Republicado por incorreção

DECRETO Nº. 3294/2014
Suplementação de Dotações Orçamentárias

ANDRÉ EDUADO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto na Secretária de Finanças / Contabilidade, um crédito adicional suplementar no 
valor de R$ 408.885,51 (Quatrocentos e Oito Mil e Oitocentos e Oitenta e Cinco Reais e Cinqüenta e Um 
Centavos), para reforço da seguinte dotação do orçamento vigente:

Art. 2o. – O valor do presente crédito será coberto com recursos provenientes da fonte de recurso 
DO Ministério da Saúde, conforme proposta SISMOB nº. 11728059000113001, visando à construção de uma 
unidade básica de saúde, conforme segue abaixo:

1)  Por Superávit do exercício anterior, em conformidade com o Artigo 43, § 1º, Inciso I da Lei nº. 4.320 
de 17/03/1964, no valor de ............................................................................................................................ R$   82.485,51

2)  Por Excesso de Arrecadação a ser realizado referente à 2ª parcela, em conformidade com o Artigo 
43, § 1º, Inciso II da Lei nº. 4.320 de 17/03/1964, no valor de ................................................................... R$ 326.400,00

Total da abertura de créditos ........................................................................... R$ 408.885,51
Art. 3o. – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 24 de Fevereiro de 2014.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

DECRETO Nº. 3295/2014

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - O artigo 1º do Decreto 3253/2013 de 26 de dezembro de 2013 passa a ter a seguinte redação:
“Art. 1º -  Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação, pelo Município de Socorro, por via 

amigável ou judicial, área de terra urbana, no Bairro dos Moraes, totalizando  2.080,71 m² (dois mil e oitenta metros 
e setenta e um decímetros quadrados), objeto da matricula  R16/4.487 do Cartório de Registro de Imóveis desta 
Comarca.”

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 24 de Fevereiro de 2014.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica



Página 02 Socorro, 28 de fevereiro de 2014

Portarias
PORTARIA N.º 6530/2014

Nomeia Comissão de Plano de Mobilidade Urbana nos moldes estabelecidos nos 
Processos Licitatórios.

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

 
Art. 1º - Ficam designados os servidores municipais, para, sob a presidência do primeiro nomeado integrarem 

a Comissão Municipal de Plano de Mobilidade Urbana nos moldes estabelecidos nos Processos Licitatórios.
- Felipe Nunes Tasca
- Cesar Augusto de Oliveira
- Darcio Antonio da Silva
Art.2º. Os trabalhos de que trata esta Portaria serão prestados sem ônus aos cofres municipais, 

porém considerados de relevância pública.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogada as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 21 de fevereiro de 2014.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA N.º 6531/2014
Nomeia Comissão de avaliação das amostras de pó de café e açúcar, nos moldes 

estabelecidos nos Processos Licitatórios.

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

 
Art. 1º - Ficam designados os servidores municipais, para, sob a presidência do primeiro nomeado 

integrarem a Comissão Municipal de avaliação das  amostras de pó de café e açúcar nos moldes estabelecidos 
nos Processos Licitatórios.

- Christiane Gurgel Barbosa 
- Luis Cláudio Bonetti 
- Cilene Maria da Cunha Gomes
Art.2º. Os trabalhos de que trata esta Portaria serão prestados sem ônus aos cofres municipais, 

porém considerados de relevância pública.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogada as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 21 de fevereiro de 2014.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6543/2014
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

Art.1º. Constituir a seguinte Comissão para, sob a presidência do primeiro designado, fazer a análise 
de Cestas Básicas: 

- Franks Fernando Felix do Prado 
- Maria Aparecida de Oliveira
- Regina de Fátima Pacelli de Pádua
Art.2º. Os trabalhos de que trata esta Portaria serão prestados sem ônus aos cofres municipais, 

porém considerados de relevância pública.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário, retroagindo seus efeitos a data de 01 de Janeiro de 2014.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de fevereiro de 2014.
    
Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA N.º 6544/2014
Nomeia Comissão para a analise de amostras de materiais e produtos de 

assepsia, higiene e limpeza nos moldes estabelecidos nos Processos Licitatórios.

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

 
Art. 1º - Ficam designados os funcionários municipais, para, sob a presidência do primeiro nomeado 

integrarem a Comissão Municipal para a análise de amostras de materiais e produtos de assepsia, higiene e 
limpeza, nos moldes estabelecidos nos Processos Licitatórios.

- Antonio Carlos Alves
- Cilene Maria da Cunha
- Marili Franco 
- Benedito Aparecido de Godoy
Art.2º. Os trabalhos de que trata esta Portaria serão prestados sem ônus aos cofres municipais, 

porém considerados de relevância pública.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário, retroagindo seus efeitos a data de 01 de Janeiro de 2014.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de fevereiro de 2014.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA N.º 6545/2014
Nomeia Comissão de Avaliação  para locação de equipamentos de Som, 

Iluminação e Trios Elétricos, nos moldes estabelecidos nos Processos Licitatórios.

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Ficam designados os servidores municipais, para, sob a presidência do primeiro nomeado 
integrarem a Comissão Municipal de Avaliação  para locação de equipamentos de Som, Iluminação e Trios 
Elétricos, nos moldes estabelecidos nos Processos Licitatórios.   

- Acácio José Zavanella
- Tiago de Faria
- Fernando Murilo Silva
- Thiago Francisco de Toledo
Art.2º. Os trabalhos de que trata esta Portaria serão prestados sem ônus aos cofres municipais, 

porém considerados de relevância pública.   
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogada as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 14 de fevereiro de 2014.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6561/2014
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Orlando da Conceição Filho - CTPS 79699 - Série 419-SP, para ocupar o empre-
go em comissão de Assessor Técnico de Gabinete - referência 26, a partir de 12 de Fevereiro de 2014.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 21 de Fevereiro de 2014.
     
Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicada no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6562/2014
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1° - Desligar do Serviço Público Municipal, a pedido:
- Julio Pachelli Torres - CTPS 32675 - Série 00322-SP, ocupante do emprego permanente de 

Trabalhador Braçal a partir de 12 de Fevereiro de 2014.
- Renata de Souza Gomes Pereira - CTPS 031422 - Série 00249-SP, ocupante do emprego 

permanente de Professor de Educação Básica II – PEB II – (Arte) a partir de 13 de Fevereiro de 2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 21 de Fevereiro de 2014.
      
Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6563/2014

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Suspender a partir de 15 de Fevereiro de 2014 os efeitos da Portaria nº 5823/11 que 
designou a servidora Maila Aparecida Jacinto - CTPS 63151 - Série 00244-SP, para exercer a função de 
Pregoeiro retornando na mesma data ao emprego permanente de origem como Escriturário - referência 14.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 21 de Fevereiro de 2014.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6564/2014
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

                                         
Art. 1º - Contratar por tempo determinado, conforme Lei Municipal nº 3.077/2005 e Lei nº 

3422/2010, obedecendo à ordem de classificação do concurso público Edital nº 01/2012, com término pre-
visto para o último dia letivo do ano de 2014, nos empregos de:

Professor de Educação Básica I – PEB I:

Professor Adjunto I:

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 21 de fevereiro de 2014.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica



Página 03Socorro, 28 de fevereiro de 2014

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2014
Registro de preços para Contratação de empresas especializadas para locação de banheiros 

químicos, som e iluminação, palcos, trios elétricos e tendas piramidais, pelo período de 12 meses, conforme 
especificações constantes no Projeto Básico – Anexo II do edital.

PROCESSO Nº 008/2014/PMES
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 006/2014

Sílvia Carla Rodrigues de Morais - Pregoeira

RESUMOS DE EDITAIS
O Município de Socorro comunica a todos os interessados que se encontra aberto na Divisão de Licitações 

os seguintes processos:

PROCESSO Nº 031/2014/PMES – TOMADA DE PREÇO Nº 001/2014. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para execução de serviços de obras de engenharia visando a construção de uma unidade básica 
de saúde, com fornecimento de material, a ser financiada pelo Ministério da Saúde conforme número da Proposta 
SISMOB (Sistema de Monitoramento de Obras) nº 11728059000113001. Tipo: Menor Preço Global. Encerramento 
para a entrega dos envelopes Nº 01 – Habilitação e Nº 02 – Proposta até as 9h e 30min do dia 24/03/2013, e reunião 
de Licitação às 9h e 40min. Período de Disponibilização do Edital: 06/03/2013 a 23/03/2013. Taxa de Edital: R$ 25,00.

PROCESSO Nº 032/2014/PMES – TOMADA DE PREÇO Nº 002/2014. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para execução de serviços de obras de engenharia visando o recapeamento de diversas ruas 
dos Bairros Jardim Araujo, jardim Teixeira e Aparecidinha, com fornecimento de material, a ser financiada com recursos 
do Ministério das Cidades/Programa Planejamento Urbano, conforme cópia do Contrato de Repasse nº 780679/2012/
MINISTERIO DAS CIDADES/CAIXA-PROCESSO Nº 1002397-85/2012 e implantação de galerias de águas pluviais, 
guias e sarjetas, calçadas e pavimentação em ruas dos bairros dos Cubas, com fornecimento de material, no Município 
de Socorro a ser financiada com recursos do Ministério das Cidades/Programa Planejamento Urbano, conforme cópia 
do Contrato de Repasse nº781699/2012/MINISTÉRIO DAS CIDADES/CAIXA-PROCESSO Nº 1002734-44/2012. 
Tipo: Menor Preço Global e por lote. Encerramento para a entrega dos envelopes Nº 01 – Habilitação e Nº 02 – 
Proposta até as 9h e 30min do dia 25/03/2013, e reunião de Licitação às 9h e 40min. Período de Disponibilização do 
Edital: 06/03/2013 a 24/03/2013. Taxa de Edital: R$ 25,00.

PROCESSO Nº 033/2014/PMES – TOMADA DE PREÇO Nº 003/2014. Objeto: Contratação 
de empresa especializada para a urbanização das ruas do Jardim Santa Cruz (Implantação de galerias de águas 
pluviais, calçadas e pavimentação), com fornecimento de material, a ser financiada pela Secretaria de Planejamento 
e Desenvolvimento e Regional – UAM, conforme número de Convênio nº 013/2009. Tipo: Menor Preço Global por 
lote. Encerramento para a entrega dos envelopes Nº 01 – Habilitação e Nº 02 – Proposta até as 9h e 30min do dia 
26/03/2013, e reunião de Licitação às 9h e 40min. Período de Disponibilização do Edital: 06/03/2013 a 25/03/2013. 
Taxa de Edital: R$ 25,00.

PROCESSO Nº 034/2014/PMES – TOMADA DE PREÇO Nº 004/2014. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para a Implantação de Infraestrutura, Reforma e Paisagismo no Centro de Exposições “João 
Orlandi Pagliusi”, com fornecimento de material, a ser financiada pela Secretaria de Turismo, conforme convênio nº 
013/2009. Tipo: Menor Preço Global. Encerramento para a entrega dos envelopes Nº 01 – Habilitação e Nº 02 – 
Proposta até as 9h e 30min do dia 27/03/2013, e reunião de Licitação às 9h e 40min. Período de Disponibilização do 
Edital: 06/03/2013 a 26/03/2013. Taxa de Edital: R$ 25,00.

PROCESSO Nº 035/2014/PMES – TOMADA DE PREÇO Nº 005/2014. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para execução de serviços de obras e engenharia visando a Revitalização da estrada de acesso 
ao Cristo, Mirante e Lanchonete, com fornecimento de material, a ser financiada com recursos do Governo do Estado 
– Secretaria de estado de Turismo – Departamento de Apoio ao Desenvolvimento das Estâncias – DADE, conforme 
cópia do convênio nº 117/2010. Tipo: Menor Preço Global. Encerramento para a entrega dos envelopes Nº 01 – 
Habilitação e Nº 02 – Proposta até as 9h e 30min do dia 27/03/2013, e reunião de Licitação às 9h e 40min. Período 
de Disponibilização do Edital: 06/03/2013 a 26/03/2013. Taxa de Edital: R$ 25,00.

Obs: No ato de pagamento da taxa, serão fornecidas: cópia do edital, memorial descritivo, 
cronogramas, planilhas orçamentárias, minuta de contrato e cd-room com cópias das plantas 
necessárias.

                     
PROCESSO Nº 036/2014/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2014. Objeto: Aquisição de 

ovos de páscoa para unidades escolares, conforme descrições e quantitativos constantes no anexo II – Termo de 
Referência do edital. Tipo: Menor Preço global. Início da sessão às 09hs do dia 19/03/2014. Período de Disponibilização 
do Edital: De 07/03/2014 até 18/03/2014. Socorro, 27 de fevereiro de 2014.

PROCESSO Nº 037/2014/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2014. Objeto: Aquisição de 
areia e pedra brita, conforme convênio do DADE x Prefeitura nº 009/2009. Tipo: Menor Preço por lote. Início da sessão 
às 09hs do dia 20/03/2014. Período de Disponibilização do Edital: De 10/03/2014 até 19/03/2014. Socorro, 27 de 
fevereiro de 2014.

Os Editais completos e maiores informações poderão ser obtidas junto à Divisão de Licitações do Município 
de Socorro, pessoalmente, à Avenida José Maria de Faria, 71, centro, Socorro, São Paulo, ou pelo telefone (19) 3855-
9655, no horário comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados e pontos facultativos, com Paulo, Lilian ou Sílvia. 
A municipalidade disponibilizará resumo dos documentos e informações essenciais no site www.socorro.sp.gov.br, no 
link de licitações.

O Edital deverá ser retirado pessoalmente e após o recolhimento da taxa.

As datas acima referem-se aos dias úteis e em que haja expediente no Município de Socorro, quer seja, 
excluindo-se os sábados, domingos, feriados e pontos facultativos, bem como no horário das 8h 30min às 17h.

Paulo Reinaldo de Faria - Presidente da Comissão de Licitações

PORTARIA Nº 6565/2014
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º Contratar por tempo determinado, conforme Lei Municipal nº 3.077/2005 e Lei nº 
3422/2010, obedecendo à ordem de classificação do concurso público Edital nº 01/2010, para ocupar o emprego 
de Professor de Desenvolvimento Infantil, com término previsto para o último dia letivo do ano de 2014:

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 21 de fevereiro de 2014.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6566/2014
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1° - Desligar do Serviço Público Municipal, a pedido:
- Ana Claudia Fernandes Santos - CTPS 28248 Série 00375-SP,ocupante do emprego permanente 

de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil a partir  de 01 de Fevereiro de 2014.
- Maria Bernadette Angra - CTPS 31368 Série 00141-SP, ocupante do emprego permanente de 

Servente a partir de 04 de Fevereiro de 2014.
- Maria Cecília da Silva Coli Cardoso - CTPS 09191 Série 092-SP, ocupante do emprego 

permanente de Professor de Desenvolvimento Infantil a partir de 02 de Fevereiro de 2014.
- Daiane Cristina de Moraes Ramalho - CTPS 77511 Série 00310-SP, ocupante do emprego 

permanente de Professor de Desenvolvimento Infantil a partir de 02 de Fevereiro de 2014.
- Renata Rodrigues - CTPS 64915 Série 00267-SP, ocupante do emprego permanente de Técnico 

em Informática e Manutenção de Computadores e Redes a partir de 04 de Fevereiro de 2014.
- Camila Oliani Maciel - CTPS 76942 Série 00310-SP, ocupante do emprego permanente de 

Servente a partir de 01 de Fevereiro de 2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 21 de Fevereiro de 2014.
      
Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6567/2014
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1° - Conceder a licença sem vencimentos ou remuneração para tratar de interesses particulares 
por 02 (dois) anos de acordo com a Lei Complementar nº 197/2012 - Capítulo XII - Artigo 100 para 
Maria Inês Charuri Furtado - RG Nº 6.900.166 ocupante do emprego permanente de Professor de 
Desenvolvimento Infantil durante o período de 10 de Fevereiro de 2014 a 09 de Fevereiro de 2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 21 de Fevereiro de 2014.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6568/2014
“Nomeia Comissão de avaliação para a análise de documentos visando à 

desapropriação de imóvel pela municipalidade”.

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, Considerando o Processo Administrativo nº 6414/2013 que tem por finalidade a desapropriação 
por via amigável ou judicial de uma área de 4.112,01 m² objeto de parte da matrícula nº  7042 do Cartório de 
Registro de Imóveis e Anexos desta Comarca de socorro, para construção de uma Unidade de Saúde da 
Família no Bairro do Rio do Peixe; RESOLVE:

 
Art. 1º - Designar os servidores municipais abaixo nomeados para, sob a presidência do primeiro 

nomeado, integrarem a Comissão Municipal para análise do Processo Administrativo nº 6414/2013, que tem 
como finalidade a desapropriação por via amigável ou judicial de uma área de 4.112,01 m², objeto de parte da 
matrícula nº  7042  do Cartório de Registro de Imóveis desta Comarca de socorro, para construção de uma 
Unidade de Saúde da Família no Bairro do Rio do Peixe, para fixarem o valor de mercado do imóvel a 
ser desapropriado baseado nas avaliações apresentadas por imobiliárias locais:

- Marcelo Mantovani Fratini 
- Rodrigo Francisco Cabral Teves
- Edson Carlos Castilho
- Felipe Nunes Tasca 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 24 de fevereiro 2014.
      
Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

Licitação
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Eu, André Eduardo Bozola de Souza Pinto, Prefeito Municipal, em cumprimento ao disposto no 
inciso VI, do Art. 43 da Lei Federal de Licitações Nº 8.666/93 e demais alterações posteriores, ADJUDICO e 
HOMOLOGO o resultado do PROCESSO Nº 023/2014/PMES - CONVITE Nº 005/2014, referente 
à Contratação de Empresa especializada para a prestação de serviços de revitalização da 
Rua Sebastião Teixeira de Paiva, conforme Ata de Julgamento da Comissão Municipal de Licitações, de 
20/02/2014, para a empresa REPECOL CONSTRUÇÕES METÁLICAS LTDA, pelo valor total de      R$ 
149.045,15 (Cento e Quarenta e Nove Mil Quarenta e Cinco Reais e Quinze Centavos). 

Socorro, 21 de fevereiro de 2014. 

André Eduardo Bozola de Souza Pinto - Prefeito Municipal
Paulo Reinaldo de Faria – Presidente da Comissão de Licitações

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2014
Registro de preços para Aquisição de Massa Asfáltica e contratação de aplicação de Emulsão Asfáltica 

para manutenção de ruas e vias públicas, pelo período de 12 meses, conforme especificações constantes no 
Termo de Referência – Anexo II do edital

PROCESSO Nº 007/2014/PMES
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2014

Sílvia Carla Rodrigues de Morais - Pregoeira

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Eu, André Eduardo Bozola de Souza Pinto, Prefeito Municipal, em cumprimento ao disposto no 

inciso VI, do Art. 43 da Lei Federal de Licitações Nº 8.666/93 e demais alterações posteriores, ADJUDICO e 
HOMOLOGO o resultado do PROCESSO Nº 015/2014/PMES – CONVITE CONVITE Nº 002/2014, 
referente à Contratação de Empresa especializada para a prestação de serviços de obras no Aterro Sanitário 
Municipal, nos termos do contrato nº 136/2013, firmado entre o Município de Socorro x FEHIDRO – Fundo 
Estadual de Recursos Hídricos, com fornecimento de materiais, conforme Ata de Julgamento da Comissão 
Municipal de Licitações, de 19/02/2014, para a empresa SUSTEN CENTRISTA SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA 
- ME, pelo valor total de R$ 96.627,00 (Noventa e Seis Mil, Seiscentos e Vinte e Sete Reais). 

Socorro, 20 de fevereiro de 2014. 

André Eduardo Bozola de Souza Pinto - Prefeito Municipal
Paulo Reinaldo de Faria – Presidente da Comissão de Licitações



Página 04 Socorro, 28 de fevereiro de 2014

Concursos
CONCURSO PÚBLICO N° 01/2013

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
O Instituto Qualicon, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente edital para convocar 

o candidato portador de deficiência, abaixo listado inscrito no Concurso Público da Prefeitura Municipal da 
Estância de Socorro, para a Avaliação Psicológica, que será realizada no dia 09 de março de 2014 (domingo), às 
9h, na ESCOLA MUNICIPAL CEL. OLIMPIO GONÇALVES DOS REIS, localizado na Rua Dr. Alfredo de Oliveira 
Santos, Nº 68 – Centro – Estância de Socorro/SP, de acordo com as instruções a seguir:

RELAÇÃO DE CANDIDATO CONVOCADO
Cargo: Escriturário – 30299188
NOME   INSCRIÇÃO
JERONIMO RAMON MARIANO 7011679
 
1. Ao candidato só será permitida a participação nesta etapa, em data, horário e local respectivos, 

constantes neste Edital de Convocação ou nas informações disponibilizadas no Diário Oficial e no site do 
Instituto Qualicon, www.iq.org.br e será afixado no Paço da Prefeitura Municipal de Socorro;

2. Não será permitida, em hipótese alguma, a realização da Avaliação Psicológica fora do local designado.
3. O candidato deverá comparecer ao local designado para a Avaliação Psicológica, com antecedência 

mínima de 30 (trinta) minutos, para o fechamento dos portões, observado o horário oficial de Brasília-DF.
4. O ingresso no local da Avaliação Psicológica só será permitido ao candidato que apresentar ORIGINAL 

um dos documentos oficiais dispostos no item 7.6. alínea “a” e “b”. Não serão aceitos outros documentos de identi-
dade, conforme item 7.6.4. ou mesmo cópias autenticadas, conforme item 7.6.5, do Edital de Abertura das Inscrições.

4.1. O candidato deverá estar munido de caneta esferográfica de tinta azul ou preta, lápis nº 2 e 
borracha macia.

5. A Avaliação Psicológica terá duração prevista de aproximadamente 1h 30min (uma hora e trinta minutos).
5.1. Após o término da Avaliação, o candidato deverá, obrigatoriamente, sair da sala e retirar-se ime-

diatamente do prédio no qual foi realizada esta etapa, não podendo permanecer nas suas dependências. 
6. Será excluído do Concurso Público, o candidato que:
a) não comparecer ao local indicado, seja qual for o motivo alegado;
b) não apresentar o documento de identidade exigido;
c) agir com descortesia em relação aos membros da equipe de fiscalização, assim como proceder de 

forma a perturbar a ordem e a tranquilidade necessárias à realização de qualquer uma das etapas.
6.1. Ao ingressar no local de realização das etapas, o candidato deverá, obrigatoriamente, manter 

desligado qualquer aparelho eletrônico que esteja sob sua posse, incluindo os sinais de alarme e os modos de 
vibração e silencioso.

7. O Instituto Qualicon recomenda que, no dia da realização da Avaliação Psicológica, o candidato não 
leve nenhum tipo de equipamento eletrônico ou objetos semelhantes.

7.1. O Instituto Qualicon não se responsabilizará por perdas, danos ou extravios de objetos ou de 
equipamentos eletrônicos ocorridos durante a realização da prova.

8. Durante a realização das etapas do Concurso Público não será permitida a permanência de acom-
panhantes nos locais designados.

Instituto Qualicon, 28 de fevereiro de 2014.

PROCESSO SELETIVO – EDITAL 02/2013
CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

O Instituto Qualicon, no uso de suas atribuições legais, em obediência ao Comunicado datado em 21 
de fevereiro de 2014, publicado no site do Instituto Qualicon, CONVOCA os candidatos relacionados abaixo, 
inscritos no Processo Seletivo da Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, para Avaliação Psicológica, que 
será realizada no dia 09 de março de 2014 (domingo), às 9h, na ESCOLA MUNICIPAL CEL. OLIMPIO GON-
ÇALVES DOS REIS, localizado na Rua Dr. Alfredo de Oliveira Santos, 68 – Centro – Estância de Socorro/SP, de 
acordo com as instruções a seguir:

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS
Emprego: Professor de Educação Básica I – PEB I – 30199188

NOME    INSCRIÇÃO
Bruna da Cunha Oliveira  0500036-0
Sandra Aparecida Bertelli  0500035-1
Wanderley dos Reis   0500041-6

Emprego: Professor de Educação Básica II – PEB II – ARTE – 50299188
NOME    INSCRIÇÃO
 Michele Andressa de Oliveira Araujo 0500030-0
Patricia de Godoi David   0500078-5

1. Ao candidato só será permitida a participação nesta etapa, em data, horário e local respectivos, 
constantes neste Edital de Convocação ou nas informações disponibilizadas no endereço eletrônico www.
iq.org.br.

2. Não será permitida, em hipótese alguma, realização da Avaliação Psicológica fora do local designado.
3. O candidato deverá comparecer ao local designado para a Avaliação Psicológica, com antecedência 

mínima de 30 (trinta) minutos para o fechamento dos portões, que se dará, impreterivelmente, às 9h (nove 
horas), observado o horário oficial de Brasília-DF.

4. O ingresso no local da Avaliação Psicológica só será permitido ao candidato que apresentar ORI-
GINAL de um dos documentos oficiais dispostos no item 7.6. alínea “a” e “b”. Não serão aceitos outros docu-
mentos de identidade, conforme item 7.6.4. ou mesmo cópias autenticadas, conforme item 7.6.5, do Edital de 
Abertura das Inscrições.

4.1. O candidato deverá estar munido de caneta esferográfica de tinta azul ou preta, lápis nº 2 e 
borracha macia.

5. A Avaliação Psicológica terá duração prevista de aproximadamente 2h 30min (duas horas e trinta 
minutos).

5.1. Após o término da Avaliação, o candidato deverá, obrigatoriamente, sair da sala e retirar-se ime-
diatamente do prédio no qual foi realizada esta etapa, não podendo permanecer nas suas dependências. 

6. Será excluído do Processo Seletivo, o candidato que: 
a) não comparecer ao local indicado, seja qual for o motivo alegado;
b) não apresentar o documento de identidade exigido;
c) agir com descortesia em relação aos membros da equipe de fiscalização, assim como proceder de 

forma a perturbar a ordem e a tranquilidade necessárias à realização de qualquer uma das etapas.
6.1. Ao ingressar no local de realização das etapas, o candidato deverá, obrigatoriamente, manter 

desligado qualquer aparelho eletrônico que esteja sob sua posse, incluindo os sinais de alarme e os modos de 
vibração e silencioso.

7. O Instituto Qualicon recomenda que, no dia da realização da Avaliação Psicológica, o candidato não 
leve nenhum tipo de equipamento eletrônico ou objetos semelhantes.

7.1. O Instituto Qualicon não se responsabilizará por perdas, danos ou extravios de objetos ou de 
equipamentos eletrônicos ocorridos durante a realização da prova.

8. Durante a realização da Avaliação Psicológica, não será permitida a permanência de acompanhantes 
nos locais designados.

8.1. Abrir-se-á uma exceção para a candidata que estiver amamentando. Neste caso, será necessária a 
presença de acompanhante que ficará em dependência indicada pela coordenação do certame e será respon-
sável pela guarda da criança, durante todo o período da Avaliação Psicológica.

8.2. O acompanhante responsável pela criança submeter-se-á às normas e orientações da equipe de 
fiscalização, inclusive no tocante ao uso de equipamento eletrônico e celular.

8.3. Não haverá compensação do período utilizado para a amamentação no tempo de duração das 
etapas.

9. Constam nesta listagem apenas os candidatos aprovados na Prova Objetiva, conforme item 9.1.1 – 
Capítulo IX do Edital que rege o certame.

Instituto Qualicon, 28 de fevereiro de 2014.

Exmo. Dr. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, no uso de suas atribuições legais, 
DIVULGA o Resultado Provisório das Provas Práticas aos cargos de Motorista e de Operador de Máquinas 
Pesadas e do Teste de Aptidão Física aos cargos da Guarda Municipal 2ª Classe Feminino e Guarda Municipal 2ª 
Classe Masculino, realizados no dia 23 de fevereiro de 2014.

1. Os resultados das Provas Práticas e Aptidão Física, encontra-se discriminados por Habilitado, Não 
Habilitado, Ausentes, conforme segue:

Emprego: Motorista – 10399188
INSCRIÇÃO NOME    RESULTADO
07010850  Adilson Yoshio Kodama  Ausente
07003439  Alexandre Inacio da Rosa  Habilitado
07001550  Carlos Eduardo Ap Esposito  Ausente
07012128  Edson Ramalho Urbano  Habilitado
07011164  Estevam Marcos Broleze  Habilitado
07002947  Josue Alves de Oliveira  Habilitado
07007191  Luiz Carlos Campanelli  Habilitado
07008252  Marcius Christian Ouchana  Habilitado
07011032  Paulo Henrique Domingues Bueno Filho Ausente
07003900  Paulo Roberto Assoni   Ausente
07001711  Ronaldo Domingues Ferreira  Habilitado
07004915  Sonia Ribeiro Lopes   Habilitado
07003293  Vanderlei Antonio Peixoto de Alencar Habilitado
07005938  Vanderlei de Oliveira   Habilitado
07009283  Virgilio Avelar Lourenco  Habilitado
07010966  Walter Ventura   Habilitado

Emprego: Operador de Máquinas Pesadas – 10499188
INSCRIÇÃO NOME    RESULTADO
7003269  Marco Maziero   Habilitado

Emprego: Guarda Municipal 2ª Classe Masculino - 30499188 
INSCRIÇÃO NOME    RESULTADO
07008384  Abdo Jorge Miguel Filho  Habilitado
07011261  Ademir Ferreira   Habilitado
07006438  Andre Luiz dos Santos   Habilitado
07004729  Celso Aparecido da Costa  Ausente
07004559  Daniel Aparecido Alves de Oliveira Habilitado
07008678  Danilo da Silva Pinto   Habilitado
07001940  Diego Luis Fiquer   Habilitado
07009518  Dilmar Silva Fernandes  Ausente
07005245  Eduardo da Silva Oliveira  Habilitado
07005296  Emerson de Souza Moreira  Habilitado
07001703  Fabiano Rodrigo Giannini   Não Habilitado
07008546  Fabio de Souza Ferreira  Ausente
07009712  Fernando Aparecido Alpi  Ausente
07004443  Fernando Franca Ferreira  Habilitado
07003307  Henrique Aparecido de Souza  Habilitado
07012675  Henrique Freitas Fernandes  Habilitado
07009780  Jose Antonio de Moraes  Habilitado
07001568  Jose Augusto Mateus    Habilitado
07007914  Lucas Godoi Torteli    Habilitado
07004885  Luis Felipe Cardoso    Habilitado
07010885  Marcos Roberto Vieira   Ausente
07002246  Mateus Rodrigues Sales  Habilitado
07001762  Matheus Fernandes de Moraes   Habilitado
07000510  Renan Maximo Honorio da Silva  Ausente
07001886  Ricardo Rafael Pires de Oliveira   Habilitado
07001290  Rodrigo Armentano Javarini  Habilitado
07000324  Romualdo Armando Silva  Habilitado
07002084  Vosmir Rubim de Toledo Junior  Não Habilitado

Emprego: Guarda Municipal 2ª Classe Feminino - 30599188 
INSCRIÇÃO NOME    RESULTADO
07011997  Arieli Cristina de Moraes  Não Habilitada
07001681  Bruna Helena Mendrot  Habilitada
07006608  Keren Aline de Moraes Correa  Ausente
07004613  Raiane Maria Gomes   Habilitada
07002122  Thaysa Reitrovato Lambert  Habilitada

2. Do Prazo Recursal
2.1. O prazo recursal ocorrerá nos dias 06 e 07 de março de 2014, de acordo com o Comunicado 

publicado em 29 de janeiro de 2014.
2.2.  A interposição dos recursos dar-se-á através de link específico no endereço eletrônico do Institu-

to Qualicon (www.iq.org.br), e orientações ali contidas.
2.3.  A resposta aos Recursos quanto ao Resultado Provisório das Provas Práticas e do Teste de Aptidão 

Física, estará disponível em link específico no endereço eletrônico do Instituto Qualicon (www.iq.org.br).

Estância de Socorro, 28 de fevereiro de 2014.

DR. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO
PREFEITO MUNICIPAL

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2013 - RESULTADO PROVISÓRIO
DAS PROVAS PRÁTICAS E DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA                                                                                              

PRORROGAÇÃO DE INSCRIÇÕES
A Secretaria Municipal de Educação informa que o prazo das inscrições para 
o Processo Seletivo Simplificado Nº 01/2014, para admissão de Professores 

de Educação Física, foi alterado de 24/02 para 07/03/2014.
Mais informações pelo telefone (19) 3855-9611


